DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE COVEIRO, CONFORME 
NECESSIDADES DE DEMANDA E EM ATENDIMENTO AOS CEMITÉRIOS 
DO MUNICÍPIO, POVOADOS E DISTRITOS DE ARAGUARI.

perfazendo um valor global de R$744.302,02 (setecentos e quarenta e 
quatro mil, trezentos e dois reais e dois centavos).  Araguari, 24 de fevereiro 
de 2026. Rodrigo da Silva Cardoso. Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
205/2018 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 048/2018 – PROCESSO N.º

[...]

DO DESAMPARO, LOCALIZADO NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI/MG, CONFORME DIRETRIZES DO SISTEMA NACIONAL DE 
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO (SNUC), COM ATIVIDADES DE ENSINO, 
PESQUISA, EXTENSÃO, DIAGNÓSTICOS AMBIENTAIS, MAPEAMENTOS 
TEMÁTICOS E PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE.

perfazendo um valor global de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).
Araguari, 25 de fevereiro de 2026.

GILMAR GONÇALVES CHAVES
Secretário Municipal de Meio Ambiente 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

FICHA FONTE Dotação

814 1501 02.25. .18.541.0039.2450.3.3.90.39.00

MEIO AMBIENTE

SAÚDE

CONTRATADA: SOCIEDADE BENEFICENTE SAGRADA FAMÍLIA,

[...]

REFERÊNCIA, PARA CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO INSTRUMENTO 
DE CONTRATUALIZAÇÃO, PELO PERÍODO DE 1 (UM) ANO, PODENDO 
SER PRORROGADO EM ATÉ 10 (DEZ) ANOS. Vigência: O presente 
contrato terá vigência de 12 (doze) meses, pelo período de 02/02/2026 
a 02/02/2027. Valor Global: R$ 1.437.495,00 (um milhão quatrocentos e 
trinta e sete mil quatrocentos e noventa e cinco reais). Araguari (MG), 02 
de fevereiro de 2026 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP. Dotação Orçamentária:

CONTRATADA: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA, CNPJ/MF sob o nº. 49.228.695/0001-52 - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 039/2026 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

[...]

NETO, CONFORME DFD Nº 593/2025. Vigência: O prazo de vigência 
da contratação é de 1 (um) ano contados da assinatura do contrato, 
compreendendo o período de 10/02/2026 a 10/02/2027, improrrogável, na 
forma do art. 75, VIII da Lei nº 14.133/2021. Valor Global: R$ 6.767,10 (seis 
mil setecentos e sessenta e sete reais e dez centavos). Araguari (MG), 10 
de fevereiro de 2026 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP. Dotação Orçamentária:

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FICHAS 2025 DOTAÇÃO FONTE 2025

731 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 1.600/1.621